
令和５年８月29日 

都･内各中学校長 様 

都内各義務教育学校長 様 

都中理会員 様 

東京都中学校教育研究会 

会長 本杉 貴保 

東京都中学校理科教育研究会 

会長 和田 栄治 

同 教育課程委員会 

委員長 清水 秀登 

（江戸川区立小松川第二中学校長） 

 

東京都中学校理科教育研究会教育課程委員会アンケートについて（依頼） 

 

初秋の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より東京都中学校理科教育研究会の活動にご

理解とご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 

さて、東京都中学校理科教育研究会教育課程委員会では、GIGA スクール構想により配備された「一人一台端末」

の有効な活用について研究を進めています。その中で、端末のオペレーティングシステム（OS）やツールにかかわら

ず活用できる場面を中心に研究をしています。 

つきましては、先生方がどのような場面でどのような活用をしてどのような効果があったのかお教えいただきたく、大

変お手数ですが下記のアンケート・フォームに必要事項をご回答の上、ご送信ください。学校や地区でまとめる必要

はなく、それぞれの先生がご回答ください。 

なお、ご提出いただいたアンケートは目的以外の使用は一切せず、データがまとまった時点で破棄いたします。 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 

                     記 

 

１ アンケート内容（①所属校・氏名、②学年・単元、③使用端末、④使用ツール、⑤実践内容、⑥使用ファイルやデ

ータ等、⑦紙媒体よりも良い点、⑧授業前の準備等） 

 

２ 回答期限 令和５年９月15日 （金） 

 

３ アンケー卜の場所 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScm4mYd943euyeTjOHxkX3dGoXk-9lErHlhz5h91C-

xCOTL9g/viewform?usp=sf_link 

 

４ その他 

区市町村のセキュリティポリシーにより上記３のアンケー卜の場所にアクセスできない

場合は、下記連絡先にファクシミリ又はメールで上記１の内容①～⑧をお送りください

（書式任意）。 

連絡先 江戸川区立小松川第二中学校 

                 校長 清水秀登  Teｌ 03-3685-4900 

                              Ｆａｘ 03-3685-4911 

メール hideto-shimizu@city.edogawa.tokyo.jp 


